Quae vero hic a Nobis statuta et sancita sunt, in perpetuum 
valere iubemus, contrariis quibusvis, etiam speciali mentione 
dignis, non obstantibus. 

Datum Romae apud S. Petram, ipso die sollemni Paschae 
aimo MDCCCCXVII , Pontificatus Nostri tertio. 

BENEDICTUS PP. XV 

LITTERAE APOSTOLICAE 

i 

PRIMARIA SS.MAE CRUCIS ASSOCIATIO IN SESSORIANA BASILICA ERECTA INDUL

GENTIIS DITATUR. 

BENEDICTUS PP. XV 

Ad perpetuam rei memoriam. — Refert ad Nos dilectus filius Placidus . 
Magnanensi, Abbas ad Sanctae Crucis in Ierusalem de Urbe, Ordinis 
Cisterciensis, in Basilica Sessoriana canonice erectam exstare Associa
tionem titulo SSmae Crucis, praecipuum ad finem, cultum erga Sanctam 
Crucem per sinceram et apertam Catholicae fidei professionem promo
vendi. Frugiferam hanc Associationem rec. me. Praedecessor Noster 
Leo PP. XIII per Litteras Apostolicas, die xxm martii anno MDCCCC datas, 
ad Primariae gradum evehere dignatus est cum expressa facultate alias 
eiusdem nominis atque instituti Associationes sibi aggregandi et cum 
illis ipsi Primariae Societati concessas indulgentias rite communicandi. 
Contigit ex auspicato ut non modo fere innumeri ex utroque sexu fide-
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les huic Associationi Primariae nomen dederint suum, sed etiam ut 
quamplures Associationes a Ssma Cruce, et extra Urbem et extra Ita
liae fines erectae, aggregationem imploraverint. Verum cum Primaria 
enunciata Associatio nullis polleat indulgentiis quae sint cum aliis com
municabiles, exinde factum est, ut privilegio huiusmodi cognomines 
alias Societates sibi aggregandi et cum illis indulgentias communicandi, 
tot ab annis sollemniter impertito, uti hucusque ipsa nequiverit. Ut 
huic mederi incommodo interposita Nostra Auctoritate velimus, humiles 
atque enixas Nobis supra memoratus Abbas preces adhibet; Nosque, 
quibus nihil magis cordi est quam ut christiani populi devotio erga 
nostrae Redemptionis Signum amplificetur augeaturque, has indulgen
tias Primariae Ssmae Crucis Associationi in Sessoriana Basilica ere
ctae largimur, quas rite poterunt ceteris per universum terrarum orbem 
institutis sive instituendis, illisque Primariae tum aggregatis, tum in 
posterum aggregandis Societatibus ipsius nominis atque instituti com
municari. Auditis nimirum VV. FF. NN. S. R. E. Cardinalibus Inquisi-
toribus Generalibus, de omnipotentis .Dei misericordia ac Bb. Petri et 
Pauli apostolorum Eius auctoritate confisi, omnibus et singulis sodali
bus ex utroque sexu, qui nomen suum dederint vel Primariae Associa
tioni Ssmae Crucis in Sessoriana Basilica erectae, vel aliis ipsius 
nominis atque instituti illique aggregatis Societatibus, ubique terrarum 
exsistentibus, atque admissorum confessione expiati et Angelorum Pane 
refecti quotannis Inventionis atque Exaltationis Ssmae Crucis, nec non 
Nativitatis, Circumcisionis, Epiphaniae, Resurrectionis atque Ascensionis 
D. N. Iesu Christi festis diebus propriam respectivae Societatis Eccle
siam visitent, ibique pro christianorum Principum concordia, haeresum 
exstirpatione, peccatorum conversione ac S. Matris Ecclesiae exaltatione 
pias ad Deum preces effundant, plenariam; ac tam inscriptis quam in 
posterum inscribendis iisdem in Societatibus Ssmae Crucis sodalibus, 
qui in propria respectivae Societatis Ecclesia piaculari processioni, item 
vere poenitentes et confessi ac S. Communione refecti, quotannis inte
rerant feria sexta maioris hebdomadae, praeter indulgentias Stationis, 
item plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissio
nem misericorditer in Domino concedimus. Tandem iisdem nunc et in 
posterum dictas in Societates rite adlectis sodalibus, qui, contrito sal
tem corde, singulis annis die festo Ssmi Iesu Nominis, videlicet secunda 
post Epiphaniam Dominica, pariterque Dominica Passionis et feriis 
sextis intra Quadragesimam, propriam Societatis respectivae Ecclesiam, 
uti superius diximus, preces fundentes visitent, de numero poenalium 
in forma Ecclesiae solita septem annos totidemque quadragenas expun-
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gimus. Veniam praeterea, apostolica Nostra auctoritate, facimus, ex qua 
Associationibus Ssmae Crucis rite Primariae aggregatis ubique terra
rum, communicari queant Stationum indulgentiae quibus Sessoriana 
Basilica gaudet, ita ut fideles ipsi in Associationes adlecti, qui sin
gulis annis, dominicis secunda Adventus et quarta Quadragesimae, nec 
non feria quarta hebdomadae maioris propriam respectivae Societatis 
Ecclesiam visitent et reliqua, quae iniuncta sunt, pietatis opera prae
stent, Stationum indulgentias lucrari queant non minus quam si illa 
ipsa die Sessorianam Basilicam inviserent. Porro largimur sodalibus 
ipsis, si malint, liceat plenariis his ac partialibus indulgentiis functorum 
vita labes poenasque expiare. Non obstantibus contrariis quibuscumque. 
Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem, ut 
praesentium Litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, 
manu alicuius notarii publici subscriptis ac sigillo personae in eccle
siastica dignitate vel officio constitutae munitis, eadem prorsus fides adhi
beatur, quae adhiberetur ipsis praesentibus si forent exhibitae vel 
ostensae. 

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiv martii 
MCMXVII, Pontificatus Nostri anno tertio. 

P. CARD. G a s P A R R i , a Secretis Status. 

II 

VENERABILI SERVO DEI IOSEPHO BENEDICTO COTTOLENOO BEATORUM CAELITUM 

HONORES DECERNUNTUR. 

BENEDICTUS PP. XV 

Ad perpetuam rei memoriam. — Si unquam alias, at hodie certe a 
fallacibus opinionibus in mores late traductis necesse est revocari holli
nes ad veram sapientiam, quae est a Deo profecta, et longe a superbia 
abest (Ecclesiaste XV). In praesenti enim homines, progressionibus inven-
torum, disciplinarum et artium plus aequo elati, eo facile insolentiae 
fastidiique procedunt, ut, quaecumque mentis suae captum et naturae 
vires excedunt, ea inter fabulas reiiciant ac relegent, Deum Eccle
siamque ab eo conditam respuant et alia societatis fundamenta iacere 
contendant quam quae Christus Dominus constituit. Qua in re, cum 
imperitae multitudini suadere nitantur, abiecta spe alterius vitae et 
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felicitatis aeternae, hic beate vivendum esse, effingunt caritatem quan
dam erga proximos a Dei amore seiunctam, qua cogitant posse se eorum 
inopiae et miseriis aptissime perfecteque mederi. Utinam intellegerent, 
quod ipsa ratio rerumque experientia aliquo modo confirmant, terrarum 
orbem Dei providentia conservari et gubernari, hominumque societatem 
ad supremum finem* qui supra naturam est, ab eo, apta rerum even-
tuumque ordinatione, dirigi ; amorem Dei ac proximi ea inter se necessitu
dine copulari, ut, altero sublato, alter simul concidat ; amore vero 
proximi, quem philanthropiam vocant, etsi miserorum necessitatibus 
aliquantum prospicitur, ea tamen neglegi principia animique adiumenta, 
quibus facilior et vel grata efficitur earum tolerantia aerumnarum, quae 
communi omnium condicioni sunt insitae. At Deus misericors, quoties 
maxime videntur christianae sapientiae oblitterari principia, tunc viros 
excitare solet suo spiritu plene imbutos et actuosa in fratres caritate 
praestantes, qui multitudines, singulari ipsorum virtutum, beneficiorum 
rerumque gestarum magnitudine perculsas, eo reducant unde infeliciter 
discesserunt. Ex hoc quidem divinae benignitatis consilio factum est 
ut, fere saeculo ante, insignis sanctissimusque vir floruerit, qui, incensa 
pauperes caritate et miseratione complexus, res, Deo iuvante, mirabiles 
iisdem tutandis patravit, quae, ad haec nostra usque tempora, veluti 
hereditate relictae, sic exstant, ut omnes, vel qui a fide alieni sunt, 
exclamare cogantur: Digitus Dei est hic. Quibus in eventibus nescias 
profecto utrum magis mirere, fidemne viri, qui, in infinito propemodum 
necessitatum cumulo, secure, more infantuli in matris sinu acquie-
scentis, Deo Beataque eius Genetrice innititur, an vicem a providentis
sime Deo redditam, qui, singulari prorsus ratione, eiusmodi necessita
tibus succurrit. Hic vir, cuius memoria perpetuo in benedictione erit, 
die III mensis maii anno MDCCLXXXVI natus est in urbe Braida, e dioe
cesi tum Astensi nunc Taurinensi, a iosepho Antonio Cottolengo et 
Benedicta Claretti, coniugibus tam optime moratis quam pietate in 
Deum et liberalitate erga pauperes conspicuis; eique ad sacrum fontem 
imposita sunt nomina Ioseph Benedictus. Cum laete matris visus est 
pietatem suxisse, et infantulus, in matris complexu, suavissima Iesu 
Christi et Mariae nomina cum libenter didicit, tum crebro amanter
que efferebat. Adulescentulas, a ludis eius aetatis alienus, aequales 
in atrium ad Mariale Rosarium secum recitandum convocare vesperi 
consueverat; eandem vero precationem sub noctem iterare domi, accitis 
parentibus, consanguineis, vicinis. Sed cum pietatis flosculis in animo, 
quem gratia Dei praevenisset, caritatis germina pari viguerunt ubertate. 
A prima enim aetatula acceptos nummos aut frusta esculenta paupe-
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ribus donabat; cum autem coepit litterarum celebrare ludum, si qui 
inter viam mendici occurrissent, si qui condiscipuli pane Garnissent, 
cum iis et panem et obsonium, sibi ad ientandum a parentibus datum, 
sua sponte partiebatur. Nondum ex pueris egressus, olim, cum domi 
esset, tacitus atque in cogitatione defixus cubiculum quoddam baculo 
ultro citroque dimetiebatur. Tam nova in re deprehensus, quaerenti 
matri cur ita ageret, respondit, nosse se velle quot lectulos eiusmodi 
cubiculum in egenorum usum continere posset : propositum sibi esse, 
cum in aetatem venisset, nosocomium in ea domo instituere. Qua pro
fecto re portendere satis perspicue visus est, quid esset aliquando, 
instinctu aftlatuque divino, facturus. Postquam Braidae alacrem litte
rarum studiis dedit operam, septemdecim iam annos natus, cleri
corum habitum rite induit ut ecclesiasticae vitae initiaretur, ad quam 
teneris fere ab unguiculis vocari se senserat; et sacram theologiam 
addiscere aggressus est, duce ac magistro sacerdote quodam, qui, in Tau
rinensi studiorum Universitate disciplinis sacris tradendis doctor, idcirco 
Braidam se receperat, quod res civiles et ecclesiasticas incursio Galli-
carum copiarum in regionem Gisalpinam paene totas everterat. Compo
sito autem aliquantum publico ordine, Astam se contulit inter Semi
narii illius alumnos cooptandus; ubi, sacerdotio auctus, ea pietate 
lacrimarumque vi primum litavit, ut quotquot aderant angelum potius 
quam hominem videre sibi viderentur. Cum domi forisque aliquandiu 
ministerium sacrum sedulo studioseque exercuisset, curionis sui con
silio Augustam Taurinorum petiit, ut, quae theologiae studia privatim 
ac minus plene pro rerum temporumque condicione coniecisset, ea in 
Archigymnasio compleret perficeretque ; ubi sacerdotalium virtutum lau
dem cum doctrinae progressibus tam praeclare coniunxit, ut pietate, 
morum innocentia et impigritate ceteris admirationi esset, et, facto 
publice periculo, doctor in theologicis disciplinis fuerit ingenti cum 
plausu renuntiatus. Braidam reversus, ad procurationem animarum 
curionem perdiligenter adiuvit, et, contagione quadam grassante, quae 
plurimos ex omni sexu, aetate et ordine cives interemit, in vitae discri
men se ultro libenterque intulit ut nemini deesset. Interea tum Rector 
Congregationis presbyterorum Ecclesiae Corporis Christi, qui cognomi-
nem regunt paroeciam itemque canonici sunt Conlegiatae Ssmae Trini
tatis in Aede Metropolitana Taurinensi, tum alius canonicus, quem theo
logiae magistrum Ioseph Benedictus audierat, hominem admirati, id, quod 
vehementer optabant, effecerunt, ut ipse in Conlegium cooptaretur. Etsi 
vero canonicus Ioseph Benedictus commisso sibi munere laudabiliter per-
fungebatur et iucundo hilarique erat ingenio, maestam tamen degebat 
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vitam; cum enim sacerdos, quo conscientiae moderatore utebatur, lucu
lenter affirmasset, velle Deum ad certam quandam rem, quae plurimum 
in suam gloriam cessura esset, eius adhibere operam, anxio sollicitoque 
haérebat animo quidnam sibi foret agendum ut divinae obsequeretur 
voluntati. Nec tamen hominem, qui esset ad obediendum promptissi-
mus, diutius ea dubitatione gravari sivit benignissimus Deus. Rector enim 
Congregationis, cum eum aegritudine conflictari animadvertisset, librum 
ei praebuit de vita S. Vincentii a Paulo, mandavitque ut naviter pervo-
lutaret et, quibus magis delectatus esset locis, eos conlegis suis laxandi 
animi gratia coeuntibus enarraret. Quae ipsum lectio tanto incendit desi
derio Vincentianae caritatis imitandae, ut perspicue intellexerit, quem
admodum Vincentius fuit Lutetiae Parisiorum, sic fieri se oportere 
Augustae Taurinorum magnum pauperum patrem aegrorumque omne 
genus consolatorem. Iamvero cum valde cuperet oblatam primo occa
sionem nancisci ut vitae viam sibi divinitus patefactam iniret, accidit, 
ut quaedam mulier, cum viro filiolisque suis Lugdunum contendens, 
Augustae Taurinorum, valetudinis causa, consisteret. Quae, cum reiecta 
esset tum a nosocomiis urbis, quod ventrem gerebat, tum ab aede 
praegnantibus excipiendis, quia morbo laborabat, in miserrimum cubi
culum deducta tandem est, quod intra fines paroeciae Corporis Christi 
pauperibus patebat inter viam repentino morbo correptis. Pia mulier, 
ut quae animam ageret, sacerdotem aliquem acciri postulat; canonicus 
Ioseph Benedictus eo advolat, morientem sacramentis refectam sanctis
simis consolatur verbis. At, gravi fungentem officio, maximo eum dolore 
afficiunt cum puerorum lacrimae, tum viri maeror, inhumanitatem Pio
rum Operum Taurinensium conquerentis. Statim ac Venerabilis Dei Ser
vus ad Aedem Corporis Christi rediit, pulsato aere campano fideliusque 
ad altare B. M. Virginis Matris Gratiarum convocatis, Lauretanas Lita
nias cecinit, oculis continenter in imaginem sacram intentis. Vixdum 
in sacrarium se receperat, cum, inflammatus et ardens, laeto hilarique 
vultu exsiliens, memorabilem illam edidit vocem: Gratia facta est, gratia 
impetrata est: benedicta, benedicta, benedicta Sancta Domina Nostra. 
Cuiusmodi ea gratia esset, etsi Venerabilis Dei Servus perpetuo occu-
luit, ipse tamen rerum eventus declaravit. - Namque paulo post, prope 
eandem Corporis Christi Aedem, cubicula duo conduxit, ibique quattuor 
aegrotos, omni re auxilioque destituios, excepit; cum vero continentes 
alias cellas curasset sibi locandas, senes iuvenesque ex utroque sexu, 
vel infirmos vel inopes, ibidem collocavit, eosque omnes nonnullis com
misit mulieribus a caritate nuncupatis, quae religiosam coeperunt vitam 
agere ad leges sibi a Canonico bono praestitutas, quo tum nomine Vene-
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rabilis Dei servus appellabatur. Rebus prospere procedentibus, auge-
batur in dies et lectulorum et aegrotorum numerus* cum, grassante per 
Italiam indica lue, Taurinenses cives qui domos incolebant Hospitio 
viciniores, contagionis metu perculsi, rei publicae rectoribus usque adeo 
querelis precibusque institerunt, donec de claudendo Hospitio decretum 
est. Neque tamen ea calamitate Iosephi Benedicti animus ullo pacto 
concidit: immo potius id providentia Dei .contigisse putavit, quasi ipse
met inopinato casu admoneretur, Hospitium seu Depositum, quod voca-
bat, nimis eo loco domibus civium circumscriptum et veluti oppressum, 
in eam nunquam potuisse pervenire amplitudinem quam necessitas postu-
lasset. Quare, iocose, ut solebat: Semper audivi, inquit, brassicas Brai-
denses non apte evolvi nisi solum mutent: sic Dei providentia Depositum 
transferetur, et magna exsistet brassica. Cum vero contagio desiisset, post
quam in Sanctuario B. M. Virginis a Consolatione supplex Deiparam 
oravit ut eius instinctu ac ductu in loco deligendo regeretur ubi Hospi
tium consisteret, in deserta regione extra urbis moenia, ab eo Sanctuario 
haud procul, domos aliquot vel conductas vel emptas vel a solo exci
tatas ad id, quod propositum habebat, aptavit: unde Venerabilis Servi 
Dei instituta veluti alterum cepere initium. Opus autem ita in dies cre-
scebat ut novas domos antiquioribus adiungi oporteret, quas omnes, 
claustro circumseptas, in unum paene oppidum coaluisse dicendum est 
Cernere enim ibi licet vias, subterráneas quoque, plateas, hortos, sacella, 
commune omnibus templum magnitudine et ornatu praestantissimum, 
passim vero domos singulas: quae omnia qui circumeat, videbitur sibi 
illam vitae consortionem intueri, qua prisci Christifideles coniungeban-
tur. Quas autem Venerabilis Dei Famulus, habita ratione sexus, aetatis, 
valetudinis, varii vitae instituti, singulares discripsit familias, iis omnibus 
fuit sua cuique domus et platea, nomine Dei vel Beatae Virginis vel 
Sanctorum Sanctarumve nuncupata. Familiis iuvenum, senum, paraly-
ticorum ex utroque sexu ab initio inductis, accessere adulti, muti, comi-
tiali morbo laborantes, monstra, corporis vel animi vitio obnoxii. Itidem 
Ioseph Benedictus cum mulierum tum virorum familias religiosas con
didit, quae saluti et suae et eorum, quibus adfuturae erant, studiose pro
spicerent. Fuerunt, vero, quae sequuntur: Sorores a S. Vincentio a Paulo, 
vitae activae, quarum munus esset aegrotis inservire tum in aulis ad hoc 
aedificans, tum in ipsorum domibus si quando eos hospitio recipi minime, 
uno loci defectu, licuisset; praeterea, alias quasdam familias regere ;-
Sorores a Carmelo, vitae contemplativae et paenitentis, quarum nonnullae 
Taidinis praeessent; - Sorores a S. Taide, quae, licet familiam non 
religiosam constituerent, tamen, ducibus Sororibus a Carmelo, reli-
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giosam et paenitentem vitam earumdem Carmelitarum imitari cupien
tes, superiorum iudicio fieri voti compotes mererentur; - Sorores a 
Suffragio, vitae contemplativae simul et activae; - Filiae a Pietate seu 
Mariae Perdolentis, quae in flore aetatis eandem ac Carmelitae vitam 
ducerent, veluti suscepto per aliquot annos tirocinio ut in earum nume
rum postea ascriberentur; - Sorores a Bono Pastore, vitae contem
plativae simul et activae.-Praeterea aliae ex maribus familiae : Fratres 
a S. Vincentio a Paulo, qui medicis et chirurgis adiutores adessent in 
aegrotorum aulis atque etiam nonnullas puerorum et senum familias 
regerent; - Monachi seu Solitarii Cassini vel Bessae, haec e commora
tionis loco nomina mutuati, qui vitam degerent contemplativam et pae
nitentem; - Iuvenes a S. Thoma, qui litteris sacrisque disciplinis vacarent 
ad sacros ordines, Deo vocante, suscipiendos; - Presbyteri a Ssma Tri
nitate, qui domorum omnium pauperibus operam navarent suam ibique 
sacra ministeria exercerent sub Supremi Moderatoris seu Superioris 
Generalis auctoritate, nullo tamen voto adstricti. - Omnes simul fami
lias et domos Venerabilis Servus Dei voluit ab eo Superiore Generali, 
quem memoravimus, pendere et leges servare quas ipsemet singulis 
praescripsit, tam unicuique earum aptas, ut ioseph Benedictus eas videa
tur unus condidisse pro omnibus christianae perfectionis statibus seu 
religiosis Congregationibus utriusque sexus in Ecclesia vigentibus. Quod 
quisnam miretur, quando ipse Ioseph Benedictus candide professus est 
se non mentis suae acie, non humani ingenii viribus eas invenisse, sed a 
Deipara Virgine tam regulas quam mandatum de familiis ipsis insti
tuendis, prouti ferebat necessitas, accepisse? Iisdem familiis omnibus, 
sive religiosae essent, sive propria congregationis religiosae nota care
rent, praecepit ut cotidie, post matutinas preces, sacro interessent et 
eucharistico se pane reficerent; dicerent totiens orationem dominicam 
et angelicam salutationem, quotiens debent sodales Tertii Franciscalis 
Ordinis, in quem et ipse adscitus erat et adscriptos voluit omnes; Ma
riale Rosarium et serótinas preces ante quietem recitarent. Sed prae
terea familiis ad orandum interdiu noctuque coram Sacramento Augusto 
suas cuique horas ita condixit, ut Laus Perennis sacra in Aede Deo 
consonet et beneficiorum divinorum copiam toti Hospitio conciliet. Huic 
veluti civitati a Venerabili Dei Servo nomen impositum est Parva Domus 
a Divina Providentia sub auspiciis S. Vincentii a Paulo, in eamque 
aditus per unum patet ostium, cui superstat, tamquam insigne, tabula 
lignea cum inscriptis verbis : Charitas Christi urget nos. Sic autem Ioseph 
Benedictus eam et concepit animo et ordinavit, ut, in tanta institutorum 
varietate, ea vere videretur a Deo condita domus excipiendis tum iis qui, 
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egeni vel aegroti, ope quoquo pacto indigerent, tum iis qui alia vel 
alia via ad religiosam perfectionem contenderent. Quotquot enim ad 
Parvam Domum confugiunt, corporis animique adiumenta in ea inve
niunt familia quae cuivis eorum magis congruere videatur; at si cui 
familia ante delecta, religiosa quoque, minus progressu temporis con
veniat aut probetur, licebit eidem, intra ipsa Parvae Domus septa, ad 
aliam transire, ubi quiete aetatem agat et saluti provideat suae. Quat
tuordecim dumtaxat annis haec tot tantaque condidit Vir Dei instituta 
Parvaeque Domus temperationi prospexit; eodem ceterum imbuti spi
ritu, eius in officio successores multa ita auxerunt et perfecerunt, ut 
affirmari queat, quemadmodum initio, sic ad hunc diem nunquam pro
digia in Parva Domo defecisse, utpote in qua octo fere millia hominum, 
nullis reditibus, stipe sponte oblata, alantur atque ad aeternam salutem 
adiuventur. Id profecto causae est, quamobrem Augusta Taurinorum, iam 
appellata civitas Ssmi Sacramenti et Dominae Nostrae, vocetur quoque 
honestissimo hoc nomine Miraculum caritatis. Iamvero, licet Parva ipsa 
Domus Iosephi Benedicti indolem, animum vehementissimamque carita
tem, quasi picta eius imago, exprimat referatque, nonnulla alia summatim 
breviterque, ad adumbran da eius animi lineamenta, subiicimus. Constat 
sane, Venerabilem Dei Servum totum se, canonicatu reque familiari 
abdicatis, divinae gloriae miserrimisque devovisse hominibus, quos 
Parvae Domus dominos appellare consueverat. Inter pauperes pauper
rimus, rudis rudibus, senex senibus, puer pueris factus, diu interdum 
iis recreandis intentus, quasi nihil haberet agendum, id potissimum 
curabat ut ii quavis se culpa abstinerent, iucunde viverent, nullaque re 
necessaria carerent. Quo in genere iam supra diximus, extraordinariis 
modis, tum vivo Servo Dei, tum post eius obitum, divina Providentia 
esse necessitatibus Parvae Domus abunde consultum adeo, ut innume-
rabilium prodigiorum sedes merito ea haberi possit. Certe Ioseph Bene
dictus Dei benignitati sic confidit, ut asseveratum sit, non modo talem 
eum fidem habuisse, qualis in cunctis simul Taurinensibus inveniri non 
potuisset, sed etiam praeclarius fidei specimen atque exemplum in historia 
Ecclesiae, quamquam praeclara affluunt, numquam fortasse affulsisse. 
Quam tametsi fidem Deus perpetuo, ut ita dicamus, miraculo remune-
ratus est, tamen Ioseph Benedictus maxima animi demissione praeser
tim in prosperis rebus, fortitudine in adversis enituit; se enim nunquam 
habuit nisi divinae Providentiae instrumentum, et tum iocose ea de se 
dictitabat quae eius aestimationem déprimèrent, tum illatas iniurias 
hilari ferebat animo; et si quando Deus, auxilia retardando, eius fidem 
et patientiam probare voluit, vel eum et Parvae Domus familias diabolus 

Acta Benedicti PP. XV 

exagitabat, constantem animum meritis locupletavit et adversarii astus 
delusit impetusque depulit. Itaque Vir Dei diu multumque orationi vacare, 
saepe extra sensus, vel in aera, raptus; corpus fatigare vigiliis, excruciare 
ciliciis et omne genus castigationibus ; pauperes quoslibet, quantumvis 
ulceribus putidos, pediculis sordidos, adspectuque foedos atque abnor
mes, adeo venerari, ut eos detecto capite excipere! deliciasque suas appel
laret; aegrotos in oculis sic ferre ut investigaret ipsemet, num vigiles 
essent excubiae, et quavis hora ad eorum lectulos properaret ut sola
cium impertietur affectis vel piis hortationibus animas Deo gratiores 
efficeret; noctem saepe pervigilare totam, diem summis laboribus tereré 
ut Parvae Domus incrementa proveheret; Beatam Virginem ea colere 
veneratione, tam ardenti prosequi studio, ut dignus habitus sit cui haud 
semel eadem Virgo, magnae matronae specie, conspiciendam se dederit. 
Denique, iamdiu cupiens dissolvi et esse cum Christo, non in Parva 
Domo, sed, ut ipse maluerat, Cherii apud germanum fratrem suum cano
nicum, vita functus est sanctissima, die xxx mensis aprilis an. MDCCCXLII, 

aetatis suae sexto et quinquagesimo. Scilicet qui ita uni Deo adhae
rebat ut animum gereret ab omni humanarum rerum amore solu
tum, cogitavit perpenditque se non satis inopem et solum in Parva 
Domo moriturum fuisse ubi tantopere diligebatur; visus est praeterea 
non verbis, sed re ipsa profiteri voluisse, Parvam Domum unice Dei 
opus habendam esse. Sollemnia Venerabili Dei Servo funebria a cano
nicis Ecclesiae Conlegiatae Cheriensis acta sunt, quibus, explorata viri 
sanctitate permoti, frequentissimi adfuere ex omni ordine cives. Tertio 
ab obitu die, eius sacrum corpus ad Parvam Domum delatum, com-
plorantibus omnibus, in sacello depositum est B. M. Virgini a Rosario 
dicato, ubi fore se sepeliendum ipse Ioseph Benedictus praedixerat. 
- Quo ex tempore, cum eius sanctitatis fama latius in dies, inter 
exteras quoque gentes, percrebresceret, illius Beatificationis et Cano
nizationis causa apud S. Rituum Congregationem est instituta, absolu-
tisque iis omnibus quae in huiusmodi iudicio erant necessario pertra
ctanda, disceptari coeptum est de virtutibus Venerabilis Servi Dei, donec, 
singulis probationibus rite perpensis, fel. rec. decessor Noster Leo XIII, 
die x mensis februarii an. MDCCCCI, sollemniter decrevit eas gradum 
heroicum attigisse. Agitata deinde quaestione de duobus miraculis quae, 
Venerabili Iosepho Benedicto Cottolengo deprecatore, a Deo patrata 
ferebantur, rebusque omnibus acerrimo iudicio investigatis, Nosmet ipsi, 
die XIII mensis augusti an. MDCCCCXVI, decretum permagna cum volu
ptate animi edidimus de eorundem miraculorum veritate, atque ulterius 
procedi posse declaravimus. Cum nihil iam superesset nisi ut Patres 
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Cardinales S. Rituum Congregationi praepositi, ceterique de more con
sulendi, rogarentur num tuto procedi posse censerent ad Beatorum 
honores Venerabili Iosepho Benedicto Cottolengo decernendos, in gene
rali conventu coram Nobis habito die xxvnr mensis novembris e. a., tum 
iidem S. R. E. Cardinales, tum qui aderant Praelati et Consultores, 
unanimi consensu id fieri tuto posse responderunt. Nos tamen in re 
tanti momenti Nostram aperire sententiam cunctati sumus, ut a Patre 
luminum auxilium impense posceremus. Quod quidem cum fecissemus, 
dominica secunda Adventus, idest die x mensis decembris e. a., adstan
tibus Venerabili Fratre Nostro Antonio S. R. E. Card. Vico, Episcopo Por-
tuensi et S. Rufinae, S. Rituum Congregationi Pro-Praefecto causaeque 
relatore, et Reverendis Dominis Alexandro Verde, eiusdem S. Congre
gationis a Secretis, Angelo Mariani Fidei Promotore, sollemniter edixi
mus tuto procedi posse ad Venerabilis Servi Dei Iosephi Benedicti Cot
tolengo Beatificationem. Quae cum ita sint, precibus permoti tum 
familiarum religiosarum, tum pauperum e Parva Domo Divinae Provi
dentiae, auctoritate Nostra apostolica, concedimus ut idem Venerabilis 
Ioseph Benedictus Cottolengo Beati nomine in posterum nuncüpetur, 
eiusque corpus et lipsana seu reliquiae publicae venerationi proponan
tur, non tamen in sollemnibus supplicationibus deferendae nisi semel 
tantum, quum Beatificationis sollemnia in Parva Domo peragentur, ut 
mox dicetur, et unice intra eiusdem septa, nisi ob populi concursum 
aliter Archiepiscopo Taurinensi videatur; itemque permittimus, ut ima
gines eiusdem Servi Dei radiis decorentur. Praeterea eadem auctoritate 
Nostra concedimus ut de eo quotannis recitetur Officium de Communi 
Confessorum cum lectionibus propriis per Nos adprobatis, et Missa 
propria pariter per Nos adprobata celebretur, servatis rubricis, dumta
xat tamen in civitate atque archidioecesi Taurinensi, in oratoriis Parvae 
Domus et in domibus, in quavis dioecesi conditis vel condendis, quae 
tum Parvam Domum ad pauperes excipiendos suppleant, tum religiosis 
utriusque sexus e familiis a Venerabili Servo Dei institutis sint com
missae vel in posterum committendae, modo ibi Sacramentum Augu
stum custodiatur. Denique largimur ut sollemnia eiusdem Beatificatio
nis, servatis servandis, Augustae Taurinorum in templo Parvae Domus, 
in Aede Corporis Christi et in Metropolitana Ecclesia, Cherii vero in 
oratorio, ubi Venerabilis Dei famulus pretiosam occubuit mortem, erecto, 
celebrentur, iis quos Ordinarius Taurinensis condixerit diebus, intra 
annum ab iisdem sollemnibus in Basilica Vaticana rite peractis. Non 
obstantibus Constitutionibus atque Ordinationibus Apostolicis ac decretis 
de non cultu editis ceterisque contrariis quibuslibet. Volumus autem ut 
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harum Litterarum exemplis, etiam impressis, dummodo manu Secretarii 
S. Rituum Congregationis subscripta sint et sigillo Cardinalis Praefecti 
obsignata, eadem prorsus fides in disceptationibus, iudicialibus quoque, 
habeatur, quae voluntatis Nostrae significatione hisce Litteris ostensis, 
haberetur. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub anulo Piscatoris, die VIII 

mensis aprilis, Paschae Resurrectionis Domini Nostri Iesu Christi festo, 
an. MCMXVII, Pontificatus Nostri tertio. 

P. CARD. GASPARRI, a Secretis Status. 

EPISTOLAE 

I 

AD R. P. D. EMMANUELEM LAGO Y GONZALEZ, EPISCOPUM OXOMENSEM, DE 

PETRIANA STIPE, NOMINE DIOECESEOS REVERENTER EXHIBITA, GRATIAS 

AGENS. 

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. — Petria
nam accepimus stipem a te nuper missam tuaque diligentia corrogatam ; 
tibique tuoque clero ac populo non tam cupimus agere gratias, quam 
impertire laudes ac benevolentiam testari. Novimus enim stipem eamdem 
conflatam oblationibus fuisse cum fidelium singulorum, tum in primis 
clericorum, qui, ad unum omnes, hortatu tuo teque exemplo praeeunte, 
quam ex sacro munere die festo S. Iacobi Apostoli habuerunt in reditu 
pecuniae partem, eamdem Nobis suavissimo caritatis consilio, attributam 
voluerunt. Quare cum oblatum munus, tum singularem dileximus in 
offerendo pietatis obséquiique testificationem; et utrumque paterno 
gratoque complectimur animo et apostolica rependimus benedictione, 
quam caelestium conciliatricem gratiarum tibi, venerabilis frater, omni
que tuae dioecesi ac praesertim viris e clero, peramanter in Domino 
largimur.,. 

Datum Romae apud S. Petrum, die x martii MCMXVII, Pontificatus 
Nostri anno tertio. 

BENEDICTUS PP. XV 
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AD I i . P. MICHAELEM CERDA, PRAEPOSITUM GENERALEM CUM PROCURATORE ET 

CONSULTORIBUS CLERICORUM REGULARIUM THEATINORUM, POST DESIGNA

TAM A SE NOVAM SODALITATI REGENDAE CURIAM. 

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. — Fidei et obse
quii erga Nos et hanc Apostolicam Sedem certissimo documento fuerunt 
Nobis vestrae nuper litterae, quibus magnam significabatis habere vos 
Nobis gratiam quod Ipsi designaveramus novam eidem sodalitati regen
dae curiam, maioremque vos habituros pollicebamini, si, ut quattuor 
hoc saeculorum spatio Decessores Nostri consueverunt, Nos, quibus 
datum est Theatinae Familiae quodammodo redintegrare vitam, munus 
patroni vestri Nobis retineremus. Nobis autem, vestras litteras legen
tibus, pergratum fuit agnoscere vividos etiam nunc in vobis Caietani 
Thienaei spiritus. Hic enim magnus animo et sanctitate vir divinitus 
Ecclesiae datus, venator animarum verus, in ea maiorum colluvie, qua 
tunc civilis premebatur societas, ad oppugnandas haereses late perva-
gantes, ad Dei gloriam promovendam, ad virtutem, quae passim inter-
mortua erat, exsuscitan dam, phalangem Clericorum velut in aciem 
deduxit tum pietate insignem tum doctrinae copia validam, et eam Apo
stolicae Sedis auctoritati, unde imperia boni milites Christi acciperent, 
iussit esse omnino deditam et obsequentem. Meministis enim quale 
benevolentiae testimonium a Virgine beatissima habuerit abhinc qua
dringentis annis Caietanus in Exquiliis, ubi divino instinctu consilium 
iniit regularis istius Familiae instituendae. Quod vero attente cogita
tum sibique propositum meditabatür animo, idcirco facile, Deo adiu
vante, potuit in usum deducere, quia exordia rei gerendae auspicato 
ceperat ab Apostolica Sede, votis solemnibus coram Pontificis Maximi 
delegato apud Cineres Apostolorum Principis in Basilica Vaticana nun
cupatis. Quid igitur non exspectandum boni erat Ecclesiae civilique 
societati ex hac tam propensa in Apostolicam Sedem voluntate et reve
rentia quattuor hisce saeculis perseveranter exhibita? Non attinet ista 
fusius scribendo persequi quae vestri eloquuntur^ annales. Hanc Nos 
magni Caietani propaginem nullo modo pati poteramus neque minui, 
neque debilitari, eo vel magis quod temporum illorum ratio ad hanc 
nostrorum rationem videtur accedere ob plurimorum contumaciam a 
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Fide aberrantium lateque diffusam morum corruptionem. Quare liben

tissime facimus ut, quod cupitis, in Nostram vos tutelam recipiamus. 

Vos vero legiferi Parentis opus alacriores persequimini, de vias prae

sertim mentes revocando ad Vicarium Iesu Christi qui solus verba vitae 

aeternae habet. Ita divinam opem, ipso Caietano deprecante, vobis uber

rimam conciliabitis. Cuius auspicem ac benevolentiae Nostrae testem 

vobis singulis, dilecti filii, et clericis vestris universis apostolicam bene

dictionem peramanter impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die xxvu martii MCMXVII, Pon

tificatus Nostri anno tertio. 

BENEDICTUS PP. XV 

I I I 

A D R . P . D . G A S P A R E M M A R I A M M I C H A E L E M L A T T Y , A R C H I E P I S C O P U M A V E -

N I O N E N S E M : D E N O N N U L L I S C O M M E N T A R I O L I S , I N O B S E Q U I U M O B L A T I S , 

G R A T I A S A G I T S I M U L Q U E G R A T U L A T U R . 

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. — Non 

mediocri cum fructu uti te otio litterato oblata Nobis commentariola tua 

testantur. Inscripta ea vidimus : Les sept paroles de la Croix. - Gethse

mani et la voie douloureuse. - N.-D. de Consolation, et ad legendum 

invitarunt cum argumenta ipsa, tum etiam firmata multorum consensu 

opinio virtutis tuae ; legentes vero et subiecta res, et doctrinae elegantia, 

et singularis quaedam eloquii suavitas ita nos affecerunt, vix ut quic

quam legerimus, libentius. Prae ceteris, illud placuit, quod cum ea tractas, 

quibus nihil scitu utilius et ad solandum aptius, propositum ita perse

quens, ut rerum altissimarum contemplatio quaedam in legentium animis 

relinquat quasi semina verae pietatis, eosdemque a scientiae delecta

tione sancta ad sancte efficiendi referat utilitatem. 

Tibi igitur, venerabilis frater, non tam cupimus gratias agere de 

oblatis voluminibus, quam gratulari ex animo et hortari, ut, quam in 

scribendo quaeris oblectationem animi requie m que curarum, ita quaeras, 

ut verbo sano atque irreprehensibili semper aliquid afferas, quod spectet 

ac valeat ad excitandos salutares spiritus et ad fovendam alendamque 

virtutem. 
ACTA, vol. I X , n . 5 . - i-5-917. 15 
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Auspex divinorum munerum Nostraeque testis benevolentiae aposto
lica sit benedictio, quam tibi, venerabilis frater, tuoque' clero ac populo 
peramanter impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die xnr mensis aprilis M C M X V T I , Pon
tificatus Nostri anno tertio. 

BENEDICTUS PP. XV 

.. IV 

AD R. P. D. MAURITIUM LANDRIEUX, EPISCOPUM DIVIONENSEMI EPISTOLAM EIUS 

PASTORALEM, QUAE DE PAROECIIS INSTAURANDIS TRACTAT, LAUDIBUS 

ORNAT. 

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. — In epi
stola, quam nuper, pro pastorali officio, ad populum dedisti, vix poteras 
graviore in argumento versari, quam ea persequendo, quae ad paroe
cialem attinent vitam. Vetere enim lapsa consuetudine, qua paroecia 
ita disciplina florebat, ut quamdam referret familiae similitudinem,- eo 
usque, pluribus in locis, deventum est, ut pastor vix suas cognoscat 
oves, et oves pastoris vocem vix audiant umquam. Quam late id per
tinuerit, pertineat ad Ecclesiae perniciem in aperto ponit quae inde 
secuta est dispersio ovium, virium catholicarum dissolutio et ea chri
stianorum demutatio morum, quam et imminuta fides, et tot vitiorum 
illecebrae atque invitamenta peccandi auxerunt adeo, ut vix ullum 
supersit antiquae pulchritudinis vestigium. Redeundum est igitur unde 
discessum est, et paroecia ita instauranda, ut multitudo credentium cor 
unum sit et anima una: ut parocho suus in ea sit honos; sit nimirum 
in medio populi uti pater in corona filiorum, eiusque auctoritas ad 
omnia se porrigat providentem. Inde ea, in primis, consequentur bona, 
ut oves a pastore non solum alantur pabulo doctrinae ac sacramen
torum, sed regantur praeceptis, iuventur consiliis et consuetudine sancta 
ad salutaria excitentur, confirmentur in bono. Alterius vero fidelis ad 
alterum ea erit habitudo, ut quod unum afficit, alios tangat : quae com
mune respiciunt - instituta, dicimus, ac pia opera, quae, vario nomine, 
multa sunt in unaquaque bene constituta paroecia - ita omnibus curae 
sint, ut, pietate suadente, quisque in ea ultro id conferat, quo noverit 
indigere. 
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Neque abes a vero cum scribis, memoria praeteritorum futuro-
rumque prudentia perspicuum fieri Gallorum ecclesiae, tot indigne iam 
eversis rebus, hanc unam late patere ad salutem viam, paroecias rite 
ordinare et, tunc praesertim cum frui contigerit optatissimae pacis bene
ficiis, in hoc curas ponere cogitationesque omnes, ut fideles ad paroe
cialem revocentur disciplinam, hauriantque ex ea quo ad christianas 
revivant laudes et hostium frangant audaciam. Respondent haec plane 
iudicio nostro: et id est caussae, cur consilia ac monita tua, consilia 
esse optemus ac monita omnium Galliae episcoporum, rati pristinam 
eos suis ecclesiis reddituros esse dignitatem, cum pristinam paroeciis 
reddiderint formam atque indolem. 

Auspex divinorum munerum Nostraeque testis benevolentiae apo
stolica sit benedictio, quam tibi, venerabilis frater, omnique tuo Clero 
ac populo peramanter in Domino impertimus.